
Пересмотр налогового законодательства в сторону 
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Основы налогового законодательства

Для стабилизации экономики и активизации инвестиционного 
климата в Российской Федерации  был предпринят ряд кардинальных 
мер. В том числе, пересмотр налогового законодательства в 
сторону его упрощения и стимулирования производства.

Федеральным законом «О внесении изменений и дополнений в 
часть вторую Налогового кодекса РФ и некоторые другие акты 
законодательства РФ, а также о признании утратившими силу 
отдельных актов законодательства Российской Федерации о налогах 
и сборах» от 24.07.2002 N 104-ФЗ (с изменениями на 25 июня 2012 
года) глава 26.2 был введён специальный налоговый режим – 
упрощённая система налогообложения (далее УСН).

Пересмотр налогового законодательства способствовал 
повышению прозрачности и упрощению налогообложения 
предприятий, что, в конечном итоге, должно привести к повышению 
уровня собираемости налогов, повышению эффективности 
инвестиций в строительные проекты, укреплению экономической 
безопасности государства.
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Состояние налогового законодательства

По мнению экспертов, проводимая в России в настоящее время 
налоговая политика сосредоточена на реализации фискальной 
функции налогообложения, в то время как потенциал 
стимулирующей функции налоговой системы, создающей условия 
для инвестиционных вложений в развитие строительного 
производства, остается практически нереализованным. 

Проблема несовершенства налогового законодательства 
является актуальной и злободневной. 

По статистическим данным за последние 3 года количество 
обанкротившихся предприятий выросло практически в 2,5 раза. В 
2014 году количество предприятий, прекративших свою 
деятельность составило 37,8 тысяч, в 2015 г. – 49,2 тыс., на конец 
2016 г. – 63,5 тыс., в 2017 93,7 тыс.
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Количество предприятий, прекративших свою деятельность
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Состояние налогового законодательства

Современная налоговая система Минфином создавалась при 
повышающейся цене на нефть. И 40% всех налогов собиралось с 
нефти и нефтепродуктов. Поэтому сокращение доходов бюджета 
при падающей цене на нефть трудно перекрыть даже в условиях 
умеренного роста ВВП. Что мы и наблюдаем: несмотря на рост 
ВВП за 2012-2016 годах на 2%, доходы федерального бюджета 
уменьшились с 18,3 трлн рублей в 2012 годах (в ценах 2016 г.) до 
13,4 трлн. рублей в 2016 году – то есть на 27%.

При этом российская система налогообложения не 
предусматривает масштабных налоговых льгот и преференций, 
которые активно реализуются в странах-членах ОЭСР, в частности 
для стимулирования налогоплательщиков вкладывать получаемую 
прибыль в развитие производства. Строительство от этого только 
выигрывает.

7



Динамика количества субъектов МСП (микро, малые, 
средние предприятия, ИП) в Едином реестре субъектов 

МСП по г. Москве (единиц)
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Текущий уровень налоговой нагрузки

Текущий уровень налоговой нагрузки на 
бизнес крайне высок. По данным Мирового 
банка, за 2014 г. суммарная доля налогов и 
сборов в прибыли компаний до уплаты налогов 
составляет в России 47 процентов, против 
среднего значения 41,2 процента в странах 
ОЭСР. 

Остается открытым вопрос с действующими 
предприятиями промышленности, которые 
нуждаются в техническом перевооружении. В 
условиях экономического кризиса это стало 
практически невозможно осуществить, 
поскольку современное оборудование и станки – 
импортные, либо укомплектованы импортными 
деталями и их цена напрямую зависит от курса 
валюты. Если учесть, что за последние 2 года 
курс рубля упал в два раза, то и стоимость 
обновления основных средств для 
промышленников увеличилась в 2 раза.
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Текущий уровень налоговой нагрузки

На сегодняшний день некоторые налоги и 
платежи являются избыточными и дублирующими 
друг друга и значительно повышают логистические 
издержки предприятий, снижая их 
конкурентоспособность. 

Современная налоговая система «душит» 
строительное производство. Забирает большую 
часть доходов, которые могли бы пойти на 
расширение и модернизацию производства. 
Следует пересмотреть налоговое 
законодательство для того, чтобы производители 
не отдавали последнее во время уплаты налогов, 
могли развиваться, поднимая экономику страны.
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Функции налоговой системы

• Фискальная
• Стимулирующая
• Распределительная
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Объект налогообложения

В рамках УСН можно выбрать объект налогообложения 
«доходы» или доходы, уменьшенные на величину 
произведённых расходов (иногда говорят «доходы минус 
расходы» ст. 346.14 НК РФ).

! Сменить объект налогообложения возможно только со 
следующего года, письменно уведомив об этом налоговый 
орган до 31 декабря.
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Ставки и порядок расчета

Расчёт налога производится по следующей формуле (статья 346.21 НК РФ):
Сумма налога = Ставка налога * Налоговая база

Для УСН налоговые ставки зависят от выбранного предпринимателем или 
организацией объекта налогообложения.

При объекте налогообложения «доходы» ставка составляет 6%. Налог 
уплачивается с суммы доходов. Законами субъектов РФ ставка может быть снижена 
до 1%. При расчёте платежа за 1 квартал берутся доходы за квартал, за полугодие – 
доходы за полугодие и т. д.

Если объектом налогообложения являются «доходы минус расходы», ставка 
составляет 15%. В этом случае для расчёта налога берётся доход, уменьшенный на 
величину расхода. При этом региональными законами могут устанавливаться 
дифференцированные ставки налога по УСН в пределах от 5 до 15 процентов. 
Пониженная ставка может распространяться на всех налогоплательщиков, либо 
устанавливаться для определённых категорий.

Законами субъектов Российской Федерации на два года может быть установлена 
налоговая ставка в размере 0% для индивидуальных предпринимателей, впервые 
зарегистрированных и осуществляющих деятельность в производственной, 
социальной и (или) научной сферах, а также в сфере бытовых услуг населению (п. 
4 ст. 346.20 НК РФ). Период действия этих налоговых каникул - по 2020 г.
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Налоговая база

При применении УСН налоговая база зависит от выбранного объекта 
налогообложения: доходы или доходы, уменьшенные на величину расходов:
• Налоговой базой при УСН с объектом «доходы» является денежное 

выражение всех доходов предпринимателя.
• На УСН с объектом «доходы минус расходы» базой является разница 

доходов и расходов. Чем больше расходов, тем меньше будет размер 
базы и, соответственно, суммы налога. Однако уменьшение налоговой 
базы по УСН с объектом «доходы минус расходы» возможно не на все 
расходы, а лишь на те, что перечислены ст. 346.16 НК РФ.

Доходы и расходы определяются нарастающим итогом с начала года. Для 
налогоплательщиков, выбравших объект «доходы минус расходы» 
действует правило минимального налога: если за налоговый период сумма 
исчисленного в общем порядке налога меньше суммы исчисленного 
минимального налога, то уплачивается минимальный налог в размере 1% от 
фактически полученного дохода.
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Оплата налога и предоставление отчетности
Налогоплательщики, применяющие УСН, не вправе до окончания налогового периода перейти 

на иной режим налогообложения. 
Отчётный период: Квартал; Полугодие; 9 месяцев

Налоговый период:
• Год

Организации уплачивают налог и авансовые платежи по месту своего нахождения, а 
индивидуальные предприниматели - по месту своего жительства.
1. Платим налог авансом

Не позднее 25 календарных дней со дня окончания отчётного периода. Уплаченные 
авансовые платежи засчитываются в счет налога по итогам налогового (отчетного) периода 
(года) (п.5 ст. 346.21 НК РФ)

2. Заполняем и подаём декларацию по УСН:
• Организации - не позднее 31 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом
• Индивидуальные предприниматели- не позднее 30 апреля года, следующего за истекшим 

налоговым периодом
3. Платим налог по итогам года
• Организации - не позднее 31 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом
• Индивидуальные предприниматели - не позднее 30 апреля года, следующего за истекшим 

налоговым периодом
Если последний день срока уплаты налога (авансового платежа) выпадает на выходной или 

нерабочий праздничный день, перечислить налог плательщик обязан в ближайший следующий за 
ним рабочий день.

Способы уплаты: Через банк-клиент; Платёжное поручение; Квитанция для безналичной 
оплаты 16



Подача декларации

Порядок и сроки представления налоговой 
декларации.

Налоговая декларация предоставляется по месту 
нахождения организации или месту жительства 
индивидуального предпринимателя.
• Организации - не позднее 31 марта года, 

следующего за истекшим налоговым периодом
• Индивидуальные предприниматели - не позднее 30 

апреля года, следующего за истекшим налоговым 
периодом
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Ответственность за налоговые нарушения

! При задержке подачи декларации на срок более 10 рабочих дней могут 
быть приостановлены операции по счету (заморозка счета ст.76 НК РФ).
Опоздание со сдачей отчетности влечет за собой штраф в размере:
от 5% до 30%
суммы неуплаченного налога за каждый полный либо неполный месяц 
просрочки, но не менее 1000 руб. (ст. 119 НК РФ).

Задержка платежа грозит взысканием пеней. Размер пени рассчитывается 
как процент, который равен 1/300 ставки рефинансирования, от 
перечисленной не в полном объеме либо частично суммы взноса, либо 
налога за каждый день просрочки (ст.75 НК РФ).

За неуплату налога предусмотрен штраф в размере:
от 20% до 40%
суммы неуплаченного налога (ст. 122 НК РФ).
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Особенности регионального Законодательства

На территории города Москвы применение УСН регулируется следующими документами:
Законом г. Москвы от 07.10.2009 № 41 в соответствии с главой 26.2 Налогового кодекса Российской 

Федерации на территории города Москвы установлена налоговая ставка в размере 10% для организаций и 
индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощённую систему налогообложения, выбравших в качестве 
объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов, и осуществляющих следующие виды 
экономической деятельности:

1) обрабатывающие производства;
2) управление эксплуатацией жилого и (или) нежилого фонда;
3) научные исследования и разработки;
4) предоставление социальных услуг;
5) деятельность в области спорта;
6) растениеводство;
7) животноводство;
8) растениеводство в сочетании с животноводством (смешанное сельское хозяйство);
9) предоставление услуг в области растениеводства, декоративного садоводства и животноводства, кроме 
ветеринарных услуг.
! Налоговая ставка, установленная Законом № 41, применяется налогоплательщиком, выручка которого от 

реализации товаров (работ, услуг) по вышеперечисленным видам экономической деятельности за отчётный 
(налоговый) период составляет не менее 75 процентов от общей суммы выручки.

Законом г. Москвы от 18.03.2015 № 10  в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации на 
территории города Москвы устанавливается ставка налога, уплачиваемого при применении упрощённой системы 
налогообложения, в размере 0% для налогоплательщиков, впервые зарегистрированных в качестве индивидуальных 
предпринимателей после вступления в силу Закона № 10, перешедших на упрощённую систему налогообложения.

! Закон № 10 вступил в силу с 25 марта 2015 года. Срок действия Закона № 10 ограничен 31 декабря 2020 года.
! Право на применение налоговой ставки в размере 0 процентов возникает у налогоплательщиков - 

индивидуальных предпринимателей при условии, что средняя численность наемных работников, определяемая в 
порядке, устанавливаемом федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области статистики, 
за налоговый период не превышает 15 человек.
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Распределение доходов

На текущий момент доходы распределяются в отношении 2 к 1. На 1 
рубль доходов федерального бюджета приходится всего 50 копеек 
доходов регионального бюджета. В целях стимулирования 
регионального развития необходимо повысить долю для наполнения их 
бюджетов  в налоговых доходах.
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Направления совершенствования налогообложения

Упрощённая система налогообложения (УСН) - это один 
из налоговых режимов, который подразумевает особый 
порядок уплаты налогов и ориентирован на представителей 
малого и среднего бизнеса. 
4 критерия перехода на УСН и ее применения:
• Уровень дохода 

Переход – не более 112,5 млн руб. за 9 мес. 
Применение – не более 150 млн руб. за год.

• Средняя численность работников 
Не более 100 чел.

• Остаточная стоимость основных средств 
Не более 150 млн руб.

• Доля участия других организаций 
Не более 25%.

21



Направления совершенствования налогообложения

В связи с применением УСН, налогоплательщики освобождаются от уплаты 
налогов, уплачиваемых в связи с применением общей системой налогообложения:

Организации
• налога на прибыль организаций, за исключением налога, уплачиваемого с доходов 

по дивидендам и отдельным видам долговых обязательств;
• налога на имущество организаций, однако, с 1 января 2015 г. для организаций, 

применяющих УСН, устанавливается обязанность уплачивать налог на имущество в 
отношении объектов недвижимости, налоговая база по которым определяется как 
их кадастровая стоимость (п. 2 ст. 346.11 НК РФ, п. 1 ст. 2, ч. 4 ст. 7 Федерального 
закона от 02.04.2014 № 52-ФЗ);

• налога на добавленную стоимость.
Индивидуальные предприниматели
• налога на доходы физических лиц в отношении доходов от предпринимательской 

деятельности;
• налога на имущество физических лиц, по имуществу, используемому в 

предпринимательской деятельности. однако, с 1 января 2015 г. для индивидуальных 
предпринимателей, применяющих УСН, установлена обязанность уплачивать налог 
на имущество в отношении объектов недвижимости, которые включены в перечень, 
определяемый в соответствии с п. 7 ст. 378.2 НК РФ (п. 3 ст. 346.11 НК РФ, п. 23 ст. 
2, ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 29.11.2014 № 382-ФЗ);

• налога на добавленную стоимость, за исключением НДС, уплачиваемого при ввозе 
товаров на таможне, а также при выполнении договора простого товарищества или 
договора доверительного управления имуществом).

! Применение УСН не освобождает от исполнения функций по исчислению, удержанию 
и перечислению НДФЛ с заработной платы сотрудников.
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Порядок перехода на упрощённую систему 
налогообложения 

Добровольная процедура перехода. Существует два варианта:
1. Переход на УСН одновременно с регистрацией ИП, организаций

Уведомление может быть подано вместе с пакетом документов на 
регистрацию. Если Вы этого не сделали, то у Вас есть еще 30 дней на 
размышление (п. 2 ст. 346.13 НК РФ)

2. Переход на УСН с иных режимов налогообложения
Переход на УСН возможен только со следующего календарного года. 
Уведомление необходимо подать не позднее 31 декабря (п. 1 ст. 346.13 
НК РФ)

Переход на УСН с единого налога на вменённый доход (далее ЕНВД) с 
начала того месяца, в котором была прекращена их обязанность по уплате 
ЕНВД (п. 2 ст. 346.13 НК).
В таком случае налогоплательщик должен уведомить налоговый орган о 
переходе на УСН не позднее 30 календарных дней со дня прекращения 
обязанности об уплате ЕНВД.
Уведомление может быть подано в произвольной форме или форме, 
рекомендованной ФНС России.
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Налоговые новации для развития производства

Госдума приняла во втором чтении законопроект о налоговых 
льготах при долевом строительстве.

Доходы граждан, полученные ими в виде возмещения за счет 
средств компенсационного фонда долевого строительства, будут 
освобождаться от НДФЛ. При этом полученные застройщиком доходы 
будут уменьшаться на сумму расходов в виде обязательных 
отчислений в компенсационный фонд.

Это положительно скажется не спрос продукции строительного 
производства, и с учетом вычетов возрастает доход строительных 
организаций.

Этот фонд формируется за счёт обязательных отчислений 
застройщиков, которые привлекают денежные средства дольщиков.

Предполагается, что принятие законопроекта позволит повысить 
эффективность исполнения фондом защиты прав граждан - 
участников долевого строительства закреплённых за ним функций и 
полномочий.
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 Российское правительство собирается внести в Госдуму 
законопроект о садоводстве, огородничестве и дачном 
хозяйстве. Предлагается сократить количество 
организационно-правовых форм совместного ведения 
хозяйства до двух — садоводческого и огороднического 
некоммерческих товариществ. Дачные хозяйства будут 
относиться к первому типу

Кроме того, законопроект введет понятие садового дома, 
для размещения которого на участке не требуется получения 
разрешения на строительство. Сами же садовые и дачные 
участки планируется признать пригодными для 
строительства жилых домов, предназначенных для 
постоянного проживания

Ожидается, что данная налоговая инициатива сможет 
поднять спрос на малоэтажное загородное строительство на 
3-7,5% . Многие люди захотят получить прописку на своём 
загородном участке и для этого будут строить новые дома.

Налоговые новации для развития производства
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Налоговые новации для развития производства

Ввести инвестиционную льготу по налогу на 
прибыль в форме уменьшения суммы 
уплачиваемого налога в размере 50 процентов 
затрат компаний на модернизацию имеющихся 
основных фондов, вложения в НИОКР. 

Введение предлагаемых стимулирующих 
налоговых мер позволит в автоматическом 
режиме регулировать налоговую нагрузку на 
строительные предприятий в зависимости от их 
инвестиционной активности
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Налоговые новации для развития производства

Транспортную составляющую налоговой нагрузки  на 
строительную промышленность необходимо снизить, сократив 
количество сборов до одного – транспортного налога, который 
будет включать в себя плату за проезд. Такая область как 
строительство очень зависит от логистики, а ослабление 
налоговой нагрузки в этом сегменте поможет предприятиям 
укрепить свои позиции

В необходимо установить различные ставки возмещения НДС в 
зависимости от сектора промышленности. Это позволит 
осуществить гибкое регулирование, как ценовой 
конкурентоспособности российской продукции, так и уровня 
локализации производств.

Необходимо подвести все сборы под транспортный налог 
вместо существующей системы постоянной оплаты проезда.
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Налоговые новации для развития производства

Текущая фискальная политика стимулирует продажу и 
вывоз национального богатства, а не создание и экспорт 
национального продукта. В результате наблюдается 
сворачивание обрабатывающих производств и рост добычи 
нефтегазового сырья в России. Для изменения ситуации 
необходимо реформировать российскую налоговую систему 
таким образом, чтобы уровень налоговой нагрузки был 
обратно пропорционален глубине переработки и степени 
локализации продукции.

В целях стимулирования развития импортозамещающих 
производств ТПП РФ предлагает предоставить налоговые 
льготы по налогу на прибыль организаций и налогу на 
имущество для вновь создаваемых организаций на период 
становления такого производства. Это позволит 
организациям, производящим строительные материалы и 
оборудование лучше и быстрее развиваться, а 
строительному производству закупать оборудование  и 
материалы дешевле, чем раньше.
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Налоговые новации для развития производства

В целях увеличения возможностей 
для стимулирования развития 
строительного производства в 
субъектах РФ необходимо 
существенно реформировать систему 
распределения налоговых доходов 
между федеральным и региональным 
бюджетами.
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Налоговые новации для развития производства

Предлагается с 2020 года изменить саму налоговую систему, 
ключевыми показателями эффективности для которой должна 
стать установление средней налоговой нагрузки не выше 35% 
прибыли компаний. 

Предлагается пересмотреть существующий налоговый кодекс 
для того, чтобы ввести инвестиционную льготу на прибыль. Если 
компания вкладывает большие средства в модернизацию 
производства, основных фондов, то предлагается ввести 
налоговую льготу в размере 50% от затраченных на это средств. 
Введение предлагаемых стимулирующих налоговых мер позволит 
в автоматическом режиме регулировать налоговую нагрузку 
предприятий в зависимости от их инвестиционной активности

Помимо этого Борис Титов предлагает ограничить число 
плановых проверок: не более двух в год одного субъекта 
предпринимательской деятельности и не более одного раза в три 
года одним контрольно-надзорным органом.
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Налоговые новации для развития производства
Следовало бы, по примеру других стран, ввести 10% обязательный взнос на 

пенсионное обеспечение, как в Казахстане, и по 7% – по обязательной страховке на 
здравоохранение, так же компенсируя эти затраты индексацией зарплаты и доходов. 
При этом предприятия и государство тоже будут вносить свою лепту в пенсионный фонд 
и фонд страхования здравоохранения, но меньше, чем сегодня.

В минувшем году произошли, образно выражаясь, тектонические сдвиги в 
направлении налогообложения недвижимости. Поменялась налогооблагаемая база на 
кадастровую оценку.

 В связи с этим у многих предпринимателей, в том числе работающих в сфере 
строительного бизнеса и производства строительных материалов, возникают вполне 
объяснимые вопросы относительно уплаты налога на имущество.Помимо ставки налога 
на имущество от кадастровой стоимости того или иного земельного участка исчисляется 
и ставка арендной платы. И строители хорошо знают, что арендная плата, которую они 
вынуждены платить за участок, выделенный под строительство, как правило, весьма 
высока: нередко она составляет десятки миллионов рублей.

В соответствии с законом «Об оценочной деятельности», даже будучи арендатором, 
строительная компания по согласованию с собственником имеет полное право оспорить 
результаты проведенной кадастровой оценки.

И если строительной компании удастся добиться пересмотра кадастровой оценки, 
она сможет существенно оптимизировать сумму своей арендной платы — особенно в 
случае когда строительство осуществляется в рамках комплексного освоения 
территории. Причем не просто уменьшить арендную плату, но и попутно снизить 
себестоимость строительства и повысить на рынке строительства свое бизнес-реноме.
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Возможности пересмотра российского налогового 
законодательства для стимулирования строительного 

производства

Необходимо разработать специальные налоговые режимы не 
только для малых и средних строительных предприятий, но и для 
крупнейших налогоплательщиков. Безусловно, следует ввести 
также определенные условия для перехода на специальные 
режимы: определить сумму дохода, количество рабочих и 
определенные виды деятельности. С одной стороны может 
показаться, что это мероприятие займет не только много 
времени, но и денежных средств. Однако, с другой стороны 
крупные строительные компании избегут банкротства и смогут 
вновь выйти на конкурентный рынок.

Таким образом, крупнейшие налогоплательщики, попавшие в 
кризисное положение, смогут сократить издержки за счет 
уменьшения налоговых выплат. Тем самым крупные строительные 
организации будут взаимодействовать с государством, помогая 
друг другу. Предприятия, сократив затраты, сможет работать 
наиболее эффективно, развивая экономику страны в целом.
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Стимулирование развития производства

Снижение уровня налогов за счет введения специального режима 
способствует:
• увеличению предпринимателей малого и среднего бизнеса;
• созданию и поддержанию конкуренции на рынках строительных 

работ, услуг и товаров;
• повышению эффективности инвестиций в строительные проекты;
• повышению качества выполняемых работ и оказываемых услуг;
• созданию условий, исключающих возможность возникновения 

коррупции при размещении государственных и муниципальных 
заказов;

• эффективному сбыту продукции;
•  увеличению прибыли предприятий;
• введению расширенного воспроизводства за счёт собственных 

источников;
• стимулированию развития производства предприятий.
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Стимулирование развития производства

Для стимулирования строительного производства 
необходимо, чтобы развивались импортозамещающие 
производства, которые смогли поставлять им 
качественный продукт, который стоит дешевле 
импортных аналогов, тем более в условиях валютного 
кризиса. 

Поэтому стоит пересмотреть налоговое 
законодательство с целью предоставления налоговых 
льгот на прибыль организаций, работающих по 
направлению импортозамещения, которые должны 
действовать до момента становления организации.
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Стимулирование развития производства

С 2020 года на территории РФ предлагается изменить налоговую 
систему таким образом, чтобы налоговая нагрузка на предприятия 
не составляла более 35% от прибыли. 

Борис Титов предлагает ограничить число плановых налоговых 
проверок на предприятии:
«Не более двух в год одного субъекта предпринимательской 
деятельности и не более одного раза в три года одним контрольно-
надзорным органом.»

Следует пересмотреть условия специальных налоговых режимов 
и сделать их менее жёсткими. К примеру, если доход организации на 
упрощённой системе налогообложения составил выше 60 млн. руб., 
то данная организация автоматически переходит на общий режим 
налогообложения, то есть вместо одного платит три вида налога.

Следует поощрять налоговыми льготами предприятия малого и 
среднего бизнеса, а также те строительные предприятия, которые 
хотят модернизироваться и расти в технологическом направлении.
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Рычаги стимулирования

1. Перенос убытка, он заключается, что банки могут переносить убытки на 
будущие налоговые периоды.

2. Ставка налога, а именно: изменение ставки налога на прибыль для 
деятельности коммерческих банков, введение льгот для малых или только 
созданных коммерческих банков, изменение состава необлагаемых или 
облагаемых по ставке 0 % доходов от деятельности и, наконец, изменение 
ставки для отдельных видов операций, осуществляемых коммерческим 
банком. 

3. Операции с налоговой базой, а именно: изменение перечня расходов 
банка, по специфическим операциям, которые признаются в целях 
налогообложения; признание расходов налогообложения прибыли банков, 
которые формируют резервы по сомнительным долгам; проведение 
амортизационной политики; возможность отнесения на учёт 
налогооблагаемые расходы по созданию резервов на возможные потери 
по ссудам. 

4. Метод учёта, к нему можно отнести выбор метода определённых доходов 
и расходов для налогообложения банков: кассовый метод, либо метод 
начисления
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Компенсация убытков от замедленного  оборота

Если уменьшение процентной ставки по налогу на прибыль не окажет 
стимулирующее действие по налогообложению коммерческих банков, можно 
рассмотреть модель, где банки, которые кредитуют реальный сектор экономики на 
долгосрочной основе, будут временно освобождены от уплаты данного налога. Чтобы 
предприятия начали брать долгосрочные кредиты в банках, для них нужна мотивация, 
например уменьшение процентной ставке по кредитам. Необходима корректировка 
налогового законодательства, в котором коммерческие банки будут временно 
освобождаться от уплаты налога на прибыль или будет уменьшена ставка по налогу на 
прибыль (например, в 2–3 раза), которые они получают от предоставления 
долгосрочных кредитов на развитие предприятий реального сектора экономики.

Снижение ставки должно иметь не разовый, а долгосрочный характер, например, 
на период 3–5 лет. В бюджет будет поступать большее количество денежных средств, 
т.к. предприятия развиваются, а значит, появляются и другие налоги для уплаты, 
например налог на добавленную стоимость, его налоговой базой служит не прибыль, а 
объем реализации. Что касается банков, не все банковские операции облагаются 
налогом на добавленную стоимость, за счёт этого бюджет теряет большую сумму 
налоговых платежей, поэтому необходимо расширить виды операций, которые 
облагаются НДС, за счет этого доля налоговых платежей в бюджет, заметно возрастет .
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Окончание раздела
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